中教国培教育咨询中心

《发现》杂志社教育编辑部

[image: image1.jpg]

关于举办“以学生学习为中心”教学设计——中青年教师“教学技巧、目标、活动与学习成效的评估”专题教学工作坊的通知
(专题讲座+实务操作+视频案例点评+现场案例点评+指导演练)

                                              中教培字【2016】ZJ0088
各高等院校：

世间无不成之事。天下皆可作之人！文化是民族之灵魂，教育是文化之生机。学校发展，教学为先；教师发展，教学为先；学生发展，教学为先。
多年来，我们一直在寻求扎根中国国情，适合中国教师的根性的课堂教学模式，从根本层面上摆脱我国当前大学课堂教学的困境，为我国高等教育的教学改革提供切实可行的教学新方法。”以学生学习为中心”教学设计——中青年教师“教学技巧、目标、活动与学习成效的评估”专题教学工作坊，正是让教师分享自己的教学体验和感受，紧贴教师的教学需求。
邢磊教授“以学生学习为中心”的教学设计工作坊，学员是这样说的：通过精心设计的教学问题及系列教学活动，引导现场的教师积极参与、充分研讨，共同分享自己的教学经验和感悟，不仅帮助教师掌握了有效的教学策略和技巧，而且促进了教师的教学反思，获得了参训教师的广泛好评。邢磊教授的工作坊现场气氛轻松活跃、互动积极，教师对精彩的讲座产生强烈的共鸣。活动中，邢磊老师注重引导现场的教师积极参与和交流互动，共同分享自己的教学体验和感受，工作坊内容充实、气氛热烈，紧贴教师的教学需求，获得了参会教师的广泛好评。辅以针对性的实例分析、练习和互动环节，参训学员在轻松的环境中加深了对教学法的理解。
应广大学员的强烈要求，特于2016年5月6日报到在（郑州）、5月13日报到在（青岛）召开”以学生学习为中心”教学设计——中青年教师“教学技巧、目标、活动与学习成效的评估”专题教学工作坊，邢磊教授全面让您在一天半的时间里，学会引导学生走向主动学习，真正做到以学生为中心的教学，并在回去后立即成功运用于自己的教学实践中。现将各项事宜函告如下。
一、工作坊主持人

邢磊教授——新教学法和教育技术方面专家，2011 年9 月起供职于上海交通大学教学发展中心。曾在北京大学现代教育技术中心担任首席培训师，多年致力于在北大教师中推动技术在教学中的应用，对以学生为中心的新教学法有深入的见解与丰富的经验。编著有《高校教师应该知道的120 个教学问题》、《教师教育技术一级培训教材》，翻译有《教学的智慧：来自世界最好的大学教师的经验》等书籍。注：一天半实务操作由邢磊教授本人全程主讲、指导及演练。
二、主管主办

主管单位：中国科学技术协会

主办单位：中教国培教育咨询中心    《发现》杂志社教育编辑部

三、工作坊内容及您的收获（日程安排附后）
主题一：《教学设计(1)：基本教学技巧》
教师应该具备哪些基本技巧？
如何化解紧张、尴尬，避免出现不可控制的教学场面？
上好一堂课应该把握哪几个重要环节？
本工作坊将带您了解：促进学生参与的核心理念；课堂导入、教学开展、调整教学步调、课堂总结等环节的具体策略；如何克服紧张情绪；如何应对学生偏离预期的提问。

主题二：《教学设计(2):目标、活动与评估》

  教师备课真的应该以教材为框架吗？
  除了传统的讲授法，还有其他好用的教学活动吗？
  如何提升教学实践中的“理性”，避免总结成果时无处着手？
本期工作坊将带您：了解教学实践的 3 个关键要素；应用行为动词，将教学目标改写成学习目标；能够根据目标，设计评价反馈策略；能够根据目标，选择合适的主动学习活动；设计一节微课；模拟演练。
本期工作坊准备工作：为了更好地提升工作坊的研讨效果，需要参加的教师准备一节微课的教学内容（PPT 或讲稿，6-12 分钟，可以是一个知识点或一道例题等）。
主题三：《学习成效的评估》

  什么是成功的教学？
  学生说“很有收获”真的可信吗？
  除了考试，还有什么有效的评估方法？
本期工作坊将带您：了解教学评估的 4 个层次；体验课堂即时评估可用的策略；设计制作一个量规工具。
主题四：《有效地沟通与反馈》

  如何成为学生喜欢的“NICE”教师？
  如何处理好与学生、助教之间的沟通交流？
  有效的沟通需要哪些技巧？
本期工作坊将带您：了解师生沟通的意义和方法；反思并分享倾听、表达、反馈等方面沟通技巧的经验；应用建设性反馈策略进行反馈练习；从有效沟通的视角分析综合案例。
主题五：《讲授法(1):如何讲故事》

  课怎么讲才能吸引学生？
  如何处理学生不易理解的难点？
  如何利用板书、PPT 等媒体为演讲增色？
本期工作坊将带您：了解常用的演讲叙事模式；讨论不同教学内容适用的叙事模式；应用叙事模式完善一节微课的设计。
本期工作坊准备工作：为了更好地提升工作坊的研讨效果，需要参加的教师准备一节微课的教学内容（PPT 或讲稿，6-12 分钟，可以是一个知识点或一道例题等。
主题六：《讲授法(2):课堂提问的技巧》

  为什么我的问题抛出后会冷场？
  都是“死”知识，也能提开放性的问题吗？
  面对“错误”的答案，我该纠正吗？
本期工作坊将带您：反思为什么要提问；了解提问遵循的 2 个基本原理；分享提问的 16 个技巧；讨论应答的技巧。
主题七：《学习动机:4 种因素和33 条策略》

  为什么学生会对教师精心准备的教学报以冷淡？
  为什么学生不愿意回答课堂提问？
  翘课、课堂缄默、电子产品沉迷……是什么在影响着学习的积极性？
  教师有哪些策略可以激发和维持学生的学习动机水平？
本期工作坊将带您：了解影响学习动机的 4 种因素；能够解释学生动机的成因；了解激发和维持动机的 33 条策略；设计提升动机的策略。

四、工作坊形式
  1.专题报告：由上海交通大学教学发展中心邢磊教授围绕工作坊主题作专题报告。
2.实际操作：由上海交通大学教学发展中心邢磊教授带领学员实际操作、深度体验教学的全过程，帮助学员迅速理解并掌握教学新方法。。
3.省思与分享：省思实际操作的历程，从实际体验中体会教学法的精髓。

五、参学对象

各高等院校分管教学的校（院）长、相关科室（教务处、科研处、示范建设办公室、督导处、系）负责人；各专业、课程、课题负责人、教学质量工程建设核心组成员以及一线教师、骨干教师等。

六、时间地点

5月06—09日（06日报到，07日全天—08日上午授课，09日离会）●郑  州
5月13—16日（13日报到，14日全天—15日上午授课，16日离会）●青  岛

七、相关费用

会务费：980元/人（含资料费、场地费、讲课费、证书工本费）；食宿费：食宿统一安排，费用自理。注：每参加四人免一人学费，所有人员住宿及餐费按实际消费收取。

学员在参培期间，应遵守学习的各项规章制度，认真听取专题报告，积极参加实操阶段体验活动及分组教学，经考核合格，由主办方颁发结业证书。
注：本次培训由主办单位北京中教国培教育咨询中心开具正规机打发票，加盖北京中教国培教育咨询中心发票专用章，付款方式最好采用报到时现金支付、公务卡支付，如汇款需最迟提前10个工作日办理，并请在办理款项前电话联系。

八、报名方法及其它事宜
1．为纯学习，专家等事宜均已落实，可放心报名；授课所在省学员优先报名，每期都有超员的可能，为现场指导、实务操作、分组活动，故控制人数，待参加人员确认后，建议最迟提前十五天将报名表电邮至会务组；会务组收到报名表后，最迟于会前十五天或更早通知具体报到地点及乘车路线。如未报名，直接去会场，所导致的相应后果需自负（如满员没位等）。

2．联系方式
电  话：010-56032509     报名邮箱：0908@vip.163.com
联系人：张亮老师    效果监督、反馈、内训电话：13121665626  赵春华主任

附：报名回执表、日程安排
[image: image2.png]

《发现》杂志社教育编辑部           中教国培教育咨询中心

二〇一六年三月十五日             二〇一六年三月十五日

“以学生学习为中心”教学设计——中青年教师“教学技巧、目标、活动与学习成效的评估”专题教学工作坊报名回执表
	默认表格第一栏为带队人，回执请发送报名邮箱：0908@vip.163.com，报名负责人：张亮老师010- 56032509。注：因文件写了保护，支持打印，但不能做修改；报名请先新建个word文档，再复制报名表到新建文档可进行编写，填好后发电邮回执。

	单位名称

	参加地点（期）

	姓  名
	性别
	科室（系）
	职 务
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	付款方式
	□现金     □转账   □公务卡（请打∨）

	就餐安排
	报到当天就餐人数：

授课第一天中餐就餐人数：      授课第一天晚餐就餐人数：

授课第二天中餐就餐人数：

	房间安排
	标间：    间

单间：    间
	住宿总人数：
	入住日期：

返程日期：

	住宿： 是或否（       ）报到具体时间：（   日    时    分）

带队人或申请人签字：                 2016年    月    日
（公章）

“以学生学习为中心”教学设计——中青年教师“教学技巧、目标、活动与学习成效的评估”专题教学工作坊日程安排（现场安排为准）

	日  期
	时  间
	内   容

	第一天
	全天
	报   到

	第二天

	7:00-8:45
	报   到

	9:00-10:15
	主题一：《教学设计(1)：基本教学技巧》教师应该具备哪些基本技巧？如何化解紧张、尴尬，避免出现不可控制的教学场面？一堂课应该把握重要环节？
目标：促进学生参与的核心理念；课堂导入、教学开展、教学步调、总结等环节的具体策略；克服紧张情绪；应对学生偏离预期的提问。

	10:30-12:00
	主题二：《教学设计(2):目标、活动与评估》教师备课真的应该以教材为框架吗？除了传统的讲授法，还有其他好用的教学活动吗？如何提升教学实践中的“理性”，避免总结成果时无处着手？
目标：了解教学实践的 3 个关键要素；应用行为动词，将教学目标改写成学习目标；能够根据目标，设计评价反馈策略；能够根据目标，选择合适的主动学习活动；设计一节微课；模拟演练。

	12:00-14:00
	午   餐

	14:00-15: 00
	主题三：《学习成效的评估》什么是成功的教学？学生说“很有收获”真的可信吗？除了考试，还有什么有效的评估方法？
目标：了解教学评估的 4 个层次；体验课堂即时评估可用的策略；设计制作一个量规工具。

	15:15-17: 00
	主题四：《有效地沟通与反馈》

如何成为学生喜欢的“NICE”教师？如何处理好与学生、助教之间的沟通交流？有效的沟通需要哪些技巧？
目标：师生沟通意义和方法；反思分享倾听、表达、反馈等方面沟通技巧的经验；应用建设性反馈策略进行反馈练习；从有效沟通的视角分析综合案例。

	18:00-19: 00
	晚   餐

	第三天
	9:00-10:00
	主题五：《讲授法(1):如何讲故事》课怎么讲才能吸引学生？如何处理学生不易理解的难点？如何利用板书、PPT 等媒体为演讲增色？
本期工作坊将带您：了解常用的演讲叙事模式；讨论不同教学内容适用的叙事模式；应用叙事模式完善一节微课的设计。

主题六：《讲授法(2):课堂提问的技巧》为什么我的问题抛出后会冷场？都是“死”知识，也能提开放性的问题吗？面对“错误”的答案，我该纠正吗？
目标：反思为什么要提问；了解提问遵循的 2 个基本原理；分享提问的 16 个技巧；讨论应答的技巧。

	10:15-12:00
	主题七：《学习动机:4 种因素和33 条策略》为什么学生会对教师精心准备的教学报以冷淡？为什么学生不愿意回答课堂提问？翘课、课堂缄默、电子产品沉迷……是什么在影响着学习的积极性？教师有哪些策略可以激发和维持学生的学习动机水平？
目标：了解影响学习动机的 4 种因素；能够解释学生动机的成因；了解激发和维持动机的 33 条策略；设计提升动机的策略。

	12:00-14:00
	午   餐（收获满行囊）

	第四天
	离   会（收获满行囊）

	注意事宜
	1、全程指导专家：上海交通大学教学发展中心邢磊教授。
2、课程为小组合作教学，实务操作性质，做到不迟到，不早退。

3、如参加，请提前报名，遵守课堂规定，并按要求准备相关事宜及认真完成作业。

中教国培教育咨询中心
中教国培教育咨询中心是在教育部“国培计划”实施过程中成立，由教育官员、著名教育专家、特级教师及优秀教师等成员组成，目的是承接“国培项目”及教育部门在全国开展的教育培训及各类咨询服务。

多年来，我们“中教国培”一直是各地教育局及学校的亲密朋友和战略伙伴，是教师研修、教育服务的全国第一品牌。“中教国培”已与全国上百家区县教育局及学校签定战略合作协议，致力于以教育服务为基础，以提高教师教学能力为根本，让参加我们培训的教师人人获益，进而把获益的知识传递给我们的学生。这样，受益的不仅仅是教育局、学校、老师，更是我们国家的未来。

我们可以自信地说，在教师研修、教育服务上，只有您想不到的，没有“中教国培”做不到的。与地方教育局携手，促进教育均衡发展，传递中国教育的正能量，是“中教国培”一贯的追求。时至今日，“中教国培”已在全国举办近千场教师培训，有着相当成熟的全国教育培训经验。依托阵容强大的资深专家团队，我们可根据教育局的意愿及需求，安排专家走进区县，更务实、更有针对性地解决教育局、学校、教师的实际问题。可以说，“中教国培”是把“教师培训”作为一种研究性课题，针对不同地区、不同教师、不同的学生的不同需求，深入研究，以人为本，提供最适合的教师培训菜单！

让我们共同努力，为中国教育发展尽一份绵薄之力！

《发现》教育版

《发现》教育版是由中国科学技术协会主管的大型教育类下半月刊。主办单位：中国未来研究会、北京国际交流协会。国内统一连续出版物号：CN11-1585/N，国际标准连续出版物号：ISSN1004-5023。《发现》教育版定位于：发现和推动中国教育改革的人和事；发现中国当代教育名家、名校长、名教师；发现中国具有特色的优秀学校；发现教育改革中优质课堂教学模式；凝炼学校（教育局）的特色及亮点（学校管理理念、学校文化、校园建设、教改模式、队伍建设）；宣传报道在教育改革中出现的新理论、新观念、新方法、新经验，进一步推进教育改革的发展，并为广大教育管理者及教师的科研创新成果提供交流及分享的平台，力争做中国引领教育观念更新第一刊。
《发现》教育版旨在服务于国家，服务于中国教育，服务于教育行政管理，服务于学校发展，服务于校长，服务于教师；探究教育改革中的真谛，引领教改实践；适应现代教育的发展，促进教育的可持续发展；实施品牌办刊战略，体现学术性、科研性、指导性、创新性。